DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
HUMBERTO DE CAMPOS - MA

QUINTA-FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2021 ANO III EDIÇÃO N.º 356 – Página 01
www.humbertodecampos.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93

Página 1

SUMÁRIO

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO Nº 006/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021
EXTRATO DE CONTRATO Nº 0140/2021
HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021 - CPL/PMHC

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

 RATIFICAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL
PROCESSO Nº 006/2021

                  A Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal de Humberto de
Campos-Ma, avisa a quem possa interessar, que em conformidade com os atos
e termos do processo administrativo em epígrafe, cujo objeto trata da
contratação direta emergencial da empresa DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO
LTDA, CNPJ nº CNPJ: 26.495.103/0001-63, situada a Av. Rio Branco, nro. 36 –
Bairro Centro – Pedreiras/MA, para Aquisição emergencial e urgente de
Medicamentos para a Assistência Farmacêutica (Farmácia Básica), de uso
Hospitalar, odontológico, material hospitalar e Raio X, para atender as
necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, no valor de global de
R$ 529.969,50 (quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e nove
reais e cinquenta centavos), considerando que foram atendidas as prescrições
legais pertinentes, RATIFICO, com fundamento no art. 24, IV, da Lei 8.666/93.

Publique-se, para ciência dos interessados, observados as normas legais.

Humberto de Campos, 22 de Janeiro de 2021

Tatiany Gomes Ferreira Fernandes
Secretária Municipal de Saúde

Publicado em 15/01/2021 por afixação no vestíbulo da Prefeitura Municipal
de Humberto de Campos (MA), em local de amplo e fácil acesso ao público
(Constituição do Estado do Maranhão, art. 147, inc. IX); (Si] — 1' Turma —
REsp n° 105.232/CE — Rel. Min. Garcia Vieira — j. 15/09/97 — ac. um. — DJU
de 20.10.97, seção 1, p. 52977).

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE
CAMPOS – MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE) e DISTRIBUIDORA MEDIC
ODONTO LTDA. OBJETO DO CONTRATO: aquisição emergencial e urgente de
Medicamentos para a Assistência Farmacêutica (Farmácia Básica), de uso
Hospitalar, odontológico, material hospitalar e Raio X, para atender as
necessidades do Município de Humberto de Campos/MA, decorrente do
Dispensa Emergencial nº 002/2021. DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de
2021. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. VALOR DO CONTRATO: R$
529.969,50 (Quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais
e cinquenta centavos). ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE: Tatiany Gomes
Ferreira Fernandes, Secretária Municipal de Saúde. P/ CONTRATADA:
DISTRIBUIDORA MEDIC ODONTO LTDA, Representante: Waldmark Barros da
Silva. Humberto de Campos - MA, 25 de janeiro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0140/2021. PARTES: Município de Humberto de
Campos/MA, Através da Secretaria Municipal de Educação, inscrita no CNPJ nº
30.589.431/0001-04 (CONTRATANTE) e Empresa DCN DOS SANTOS EIRELI
(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº 11.983.714/0001-83. OBJETO DO
CONTRATO: contratação de empresa para locação de veículos para o
transporte escolar (terrestre) a fim de atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação de Humberto de Campos - MA, decorrente do Pregão
Eletrônico n.º 002/2021/CPL/PMHC, oriundo do Processo Administrativo n.º
0111/2021. DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2021. O prazo previsto
para a VIGÊNCIA DO CONTRATO: será de 12 (doze) meses a contar da
assinatura do instrumento contratual, VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$
4.489.927,92. (Quatro milhões quatrocentos e oitenta e nove mil novecentos e
vinte e sete reais e noventa e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 05 – Secretaria de
Municipal de EducaçãoFunção 12 – Educação Subfunção 361 –
Ensino Fundamental Projeto/atividade 1004 – PNATE - TRANSPORTE
ESCOLAR Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de terceiros -
Pessoa juridica Subelemento da despesa33.90.39.14 – Locação de bens Moveis
e  Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo
Unidade  11 – FUNDEB Função 12 – Educação Subfunção 361 – Ensino
Fundamental Projeto/atividade 2913 – Manutenção e Funcionamento da
Educação Básica 40% Natureza da despesa 33.90.39 – Outros serviços de
terceiros - Pessoa juridica Subelemento da despesa 33.90.39.14 – Locação de
bens Moveis BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas
respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Josué Silva Sousa,
Secretário Municipal de Educação. Pela Contratada: Dayse Caroline Nascimento
Dos Santos, portadora do CPF n° 002.655.713-40. Humberto de Campos - MA,
02 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

HOMOLOGAÇÃO

REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2021 - CPL/PMHC.
Processo n.º 0105/2021
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa

para fornecimento de gêneros alimentícios para a
composição da merenda escolar para atender as
necessidades de alimentação dos alunos das escolas do
Município de Humberto de Campos/MA.

VALOR
GLOBAL:

R$ 2.151.905,10 (dois milhões, cento e cinquenta e um mil,
novecentos e cinco reais e dez centavos)

PRAZO DE
EXECUÇÃO:

Conforme Edital.

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº.
004/2021-CPL/PMHC, para que a Adjudicação em favor da empresa J P
MILHOMEM DISTRIBUIDORA, CNPJ nº 29.269.037/0001-00, produza seus
efeitos jurídicos.

Humberto de Campos/MA, 09 de setembro de 2021.

Josué Silva Sousa

Secretário Municipal de Educação